
 
 

PORTARIA Nº 398, DE 31 DE MARÇO DE 2015 
 

                      A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso 
das atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e estatutárias, 
considerando: 

- que o inciso VI, do Art. 5º, da Lei 11.091/2005 dispõe sobre o conceito de Ambiente 
Organizacional como “área específica de atuação do servidor, integrada por atividades afins ou 
complementares, organizada a partir das necessidades institucionais e que orienta a política de 
desenvolvimento de pessoal”;  

- que a concessão de Progressão por Capacitação Profissional e do Incentivo à 
Qualificação aos servidores Técnico-Administrativos em Educação dependem da relação com o 
Ambiente Organizacional destes, de acordo com o § 1º, do Art. 10 e do inciso I do Art. 12, da Lei 
11.091/2005;  

- a orientação da Nota Técnica nº 04/CGGP/SAA/MEC de 09/06/2005; 
- as proposições da Comissão de Ambiente Organizacional e as informações 

constantes nos respectivos processos, resolve: 
 
Art. 1º. Homologar, conforme quadro abaixo, a definição de Ambiente 

Organizacional dos seguintes servidores: 
 

SIAPE          NOME DO SERVIDOR          CARGO AMBIENTE PROCESSO 

2182828 ALEXANDRE COUTINHO DE 
BARCELOS COSTA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 001063/2015-30 

2187940 ALINE GOYATÁ NEVES 
BARATA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 001048/2015-91 

2187439 ANA CAROLINA ANTUNES 
VIDON 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 001051/2015-13 

2182835 ANDRÉ FELIPE ARAÚJO E 
SILVA 

ENGENHEIRO 
CIVIL 

INFRA-
ESTRUTURA 

001070/2015-31 

2187954 CARLIANE DELGADO 
LACERDA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 001041/2015-70 

2190789 CLÁUDIA RODRIGUES DA 
SILVA 

TÉCNICO EM 
SEGURANÇA DO 
TRABALHO 

ADMINISTRATIVO 001632/2015-47 

2182858 EBERTH DUARTE MELGAÇO ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

INFORMAÇÃO 001068/2015-62 

2182881 FAUSTO ALVES PENA ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 001064/2015-84 

2182919 FELIPE ROOKE DA SILVA ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

INFORMAÇÃO 001069/2015-15 

1862844 FERNANDA VICENTINI 
RIBEIRO DE REZENDE 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 020634/2014-54 



 2

2048593 FERNANDO ANTONIO AGRA 
SANTOS 

ECONOMISTA CIÊNCIAS 
HUMANAS, 
JURÍDICAS E 
ECONÔMICAS 

017454/2013-18 

2182940 GILSON JOSÉ PINTO MOREIRA 
JÚNIOR 

ENGENHEIRO 
ELETRICISTA 

CIÊNCIAS EXATAS 
E DA NATUREZA 

001071/2015-86 
 

2202824 HELDER ZIMMERMANN DE 
OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 002231/2015-12 

2202914 IARA VERBENA RODRIGUES ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 002230/2015-60 

2188046 JÉSSICA AMARAL ROCHA ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 001042/2015-14 

2192051 JESSYKA GONÇALVES DE 
OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 002213/2015-22 

2183026 JOANA DARC SOUSA MENDES AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 001061/2015-41 

2205168 JULIANA NEDINA SOUZA ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 002225/2015-57 

2203100 KARINE ROCHA NERY ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 002237/2015-81 

1829930 KASSIO CARDOSO DE SOUZA ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

CIÊNCIAS 
HUMANAS, 
JURÍDICAS E 
ECONÔMICAS 

002637/2015-97 

2145335 KLEBER MARTINS ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 014265/2014-61 

2205032 LEANDRO VIEIRA 
FERNANDES 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 002226/2015-00 

2840461 LILIAN MARZULLO DE 
CARVALHO BRAMANTE 

MÉDICO CIÊNCIAS DA 
SAÚDE 

001039/2015-09 

1646277 LUANA LUIZA NASCIMENTO 
LOMBARDI 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS DA 
SAÚDE 

017391/2014-77 

2203191 MARIA LUCIANA DE 
OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 002235/2015-92 

1138638 MAYKON ALBERTO ALVES 
DE SOUZA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 002229/2015-35 

2137209 PABLO DE OLIVEIRA PEREIRA ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 011831/2014-82 

1839464 PABLO PEDROSA TEIXEIRA 
DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIO 
EXECUTIVO 

ADMINISTRATIVO 001076/2015-17 

2187182 PAULA MARA DOS REIS ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 001055/2015-93 

2191471 PRISCILA DE OLIVEIRA DIAS 
DO COUTO 

ARQUIVISTA INFORMAÇÃO 001633/2015-91 

2187103 RAFAEL XAVIER TOLENTINO ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 001044/2015-11 

2183162 RENATO DO NASCIMENTO 
MILLARD 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 001066/2015-73 

1352019 RENATO SILVEIRA SOUZA ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 001047/2015-47 

2187065 ROBERTA PARIS BRAZ ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 001049/2015-36 

2177483 SABRINA CAMPOS SILVA ASSISTENTE DE 
LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS EXATAS 
E DA NATUREZA 

001036/2015-67 

2191487 SÔNIA MARIA FERREIRA DE ASSISTENTE EM ADMINISTRATIVO 001634/2015-36 



 3

MATOS ADMINISTRAÇÃO 
2187105 SUELLEN DA SILVA 

MONTEIRO LIMA 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 001054/2015-49 

2189995 THALLES DO NASCIMENTO 
CASTRO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 001635/2015-81 
 

2188985 WALLACE NASCIMENTO 
PARAIZO 

ASSISTENTE DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

INFORMAÇÃO 001636/2015-25 

 
 
 

 Gessilene Zigler Foine 
Pró-Reitora de Recursos Humanos 


